O cálculo do lucro por ação foi baseado no resultado líquido atribuído aos detentores das
ações ordinárias, conforme CPC 41 – Resultado por Ação. Os resultados por ação, básico e
diluído, são iguais, pois no período não houve instrumentos diluidores, tais como opções,
contratos a serem liquidados em ações e outras ações diluidoras. O resultado por ação foi
calculado dividindo-se o prejuízo (o numerador) pelo número médio ponderado de ações
ordinárias em poder dos acionistas (o denominador).

m. Resultado não recorrente

O resultado não recorrente é aquele que não esteja relacionado ou esteja relacionado
incidentalmente com as atividades típicas da Companhia; e não esteja previsto ocorrer com
frequência nos exercícios futuros.

Em 30 de junho de 2022 não houve resultado classificado como não recorrente e em 30 de
junho de 2021 foi registrada a baixa de software obsoleto no montante de R$ 5.001 e
incentivos contratuais no montante de R$ 3.750.

4. Reclassificação

Para melhor comparabilidade, algumas contas do Balanço Patrimonial e Demonstração de
Resultados de 30 de junho de 2021 tiveram seus saldos reclassificados, conforme abaixo:

Balanço patrimonial Originalmente
apresentado Reclassificações Reapresentado

Contas a pagar 262.737 8.472 271.209
Outras obrigações 16.518 (8.472) 8.046

17

Demonstração do resultado
Originalmente
apresentado Reclassificações Reapresentado

Receita operacional líquida 42.844 (42.844) -
Receitas de intermediação financeira - 49.785 49.785
Receitas de tarifas e similares - 48.194 48.194
Receitas de títulos e valores mobiliários - 1.591 1.591
Despesas de intermediação financeira - (4.053) (4.053)
Despesas com tarifas e similares - (4.053) (4.053)
Outras receitas/despesas
operacionais (56.256) (1.430) (51.571)
Despesas gerais e administrativas (38.150) 3.987 (34.163)
Outras despesas operacionais (11.991) (5.417) (17.408)
Resultado financeiro 1.458 (1.458) -

5. Caixa e equivalentes de caixa

a. Disponibilidades

30/06/2022  31/12/2021
Bancos 398 15.930
Depósito de moeda eletrônica - 26.000
Outras reservas livres 2.690 5.617
Total 3.088 47.547

b. Aplicações interfinanceiras de liquidez

30/06/2022  31/12/2021
Letras financeiras do tesouro – LFT* 4.995 -
Total 4.995 -

*operações compromissadas com liquidação diária.

6. Títulos e valores mobiliários

30/06/2022  31/12/2021
Carteira própria 43.609   10.715
Vinculados a saldos em conta pré-paga 182.655   198.524
Vinculados a prestação de garantias -   127.118
Total 226.264   336.357

30/06/2022  31/12/2021
Bancos 398 15.930
Depósito de moeda eletrônica - 26.000
Outras reservas livres 2.690 5.617
Total 3.088 47.547

18

Os títulos e valores mobiliários estão classificados na categoria para negociação, conforme
segue:

   30/06/2022 31/12/2021

Custo
amortizado

Valor de
mercado

Abaixo
de 365

Acima
de 365

Valor de
mercado

Carteira própria 43.509 43.609 4.954 38.655 -
Títulos públicos 32.262 32.326 284 32.042 -
Letras financeiras do tesouro 32.262 32.326 284 32.042 -
Títulos privados 11.247 11.283 4.670 6.613 10.715
Certificados de depósito bancário 11.247 11.283 4.670 6.613 10.715

Vinculados a saldos em conta pré-paga
Títulos públicos 182.676 182.655 182.655 - 198.524
Letras financeiras do tesouro 170.182 170.161 170.161 - 188.379
Letras do tesouro nacional 12.494 12.494 12.494 -   10.145

Vinculados a prestação de garantias
Títulos públicos - - - - 127.118
Letras financeiras do tesouro - - - - 127.118

Total 226.185 226.264 187.409 38.655 336.357

7. Contas a receber

30/06/2022  31/12/2021
Terceiros 40.511 32.900
Partes relacionadas (nota explicativa 23) 2.265 3.515
Total 42.776 36.415

   Circulante   42.776   36.415

Os saldos referem-se aos serviços prestados, bem como cargas nas contas de pagamento.